



C.I. 247/2019

À Comissão de Licitação

Vimos por deste responder aos questionamentos da empresa Atlantis Saneamento LTDA, referente a concorrência pública para Registro de Preços nº 135/2019 – PMN.

Referente ao questionamento **1** quanto ao emprego do Sistema de Registro de Preços

- a) Resposta: 12 meses podendo ser prorrogado até 48 meses
- b) Resposta: Será assinada a ata, sendo posteriormente gerado o contrato
- c) Resposta: Adotamos o sistema de registro de preços para concorrência por orientação jurídica.

Referente ao questionamento **2** acerca da estimativa das quantidades de serviços

A e b) Resposta: A secretaria de saneamento vai cumprir integralmente a lei 8.666/93.

Referente ao questionamento **3** acerca da habilitação técnica

- a) Seguir o anexo IX e não o VIII
- b) Conforme o item 5.4.3.1 do edital não serão aceitos atestados técnicos fornecidos por terceiros, por motivo de subcontratações e/ou sub-rogações, não formalizadas e/ou aprovadas pela Prefeitura do Município de Navegantes. Nos demais casos a Prefeitura do Município de Navegantes poderá diligenciar para obtenção de esclarecimentos e ratificações junto aos órgãos e entidades expedidoras do atestado;
- c) Os serviços que são similares serão aceitos 50% do total entre eles.
- d) Caso não atinja 50% (cinquenta por cento) do total da quantidade exigida na Relação de Itens (anexo IX).

Referente ao questionamento **4** acerca dos serviços



a) Resposta (i): Conforme identificado na tabela e na especificação de serviço o padrão de unidade vigente utilizado é o METRO.

a) Resposta (ii): os itens 35 e 37 são separados, a utilização da retroescavadeira são serviços a parte dos itens citados, não podem ser usados para servirem a outros itens.

- Resposta das letras (b, c, d) (i): Os itens 35 e 37 são separados, a utilização da retroescavadeira são serviços a parte dos itens citados, não podem ser usados para servirem a outros itens.

e) Resposta: sim o Item 19 seria o diâmetro de 200 mm;

f) Resposta : em relação aos itens 23 ao 26 letra (i) a vencedora deverá realizar o trabalho de forma que se tenha qualidade a vista dos fiscais de contrato, dessa forma a utilização de máquinas e equipamentos e de responsabilidade da mesma , porém não podem ser inclusos os itens 35 e 37, pois estes são de utilização para outras situações.

Respostas das letras: (g, h, i, J), idem a letra **F**.

Resposta da letra K:

(i): são preditiva, preventiva e corretiva.

ii) - Compreende: realizar a manutenção eletromecânica dos sistemas de conjunto moto bomba e boosters de 0 a 150 CV nas localidades de São Domingos II, Meia Praia, Gravatá, Escalvados e Porto Escalvados.

* **Nota:** Mão de obra e equipamento fornecidos pela contratada.

* **Medição:** por hora de serviço realizado

Navegantes 20 de dezembro de 2019

Arlindo Nunes Barboza
Secretaria Municipal de Saneamento Básico de Navegantes